-
ROMANIA

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 129 din 06.07.2022

l Titularul activitatii: COMPANIA DE APA SOMES SA
Adresa: municipiul Cluj-Napoca, B-dul. 21 Decembrie 1989, nr. 79, judetul Cluj,
Punct de lucru: :
Sistem de alimentare cu apd in localitatile Sucutard, Geaca, Lacu, Puini, Legii si Chiris;
Retea de canalizare si statii de epurare in localitifile Sucutard, Geaca si Lacu, din
comuna Geaca, jud. Cluj;
Activitatea/Activitatile se Incadreazad In urmdtoarele coduri:

(i 7 rfltl)mpe Cod | 3 : ' '
\ony| Denumire activitate | Anexal | Denumire activitate - .
AN CARNRev.2 | dinOM |2"N CAENRev. R~ SN0
[...]
m’/zi pentru 1000 Le.
Debitul maxim proiectat de apa uzati la intrarea in Statiile de epurare Lacu si Sucutard
este de 111 m>/zi pentru 500 Le.
Evacuarea apelor uzate
Omed=0,76 mc/zi
Sistemul de canalizare cuprinde:
- refea de canalizare pentru localitatea Geaca din PVC cu dimensiunea Dn= 110-
250 mm, L= 5,719 km
- statie de pompare ape uzate — 4 buciti
o statie de pompare a apelor uzate SPlcu Q= 0,19 I/s, H = 10,34 mCA,
o statie de pompare a apelor uzate SP2 cu Q= 2,5, H= 4,6 mCA
o statie de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3 I/s, H = 6,2 mCA
o statie de pompare a apelor uzate SP4cu Q= 4,2 l/s, H = 12,49 mCA;

- statie de epurare capacitate 1000 l.e., care In prezent nu functioneazd; apele uzate
sunt vidanjate si transportate la o statie de epurare functionala (SEAU Gherla).
Statia de epurare Geaca este previzuti si evacueze apele epurate gravitational intr-o
statie de pompare, SPAEI, dar la data intocmirii prezentei documentatii apele uzate sunt
vidanjate din cdminele colectoare si transportate cu descarcare in statiile functionale din
zond, respectiv Statia de epurare Gherla. Avand in vedere propunerile constructorului
(conform adresei anexate) debitul de intrare in statia de epurare este mult prea mic pentru
pornirea statiei, s-a elaborat o analizd de optiuni in care identificarea si evaluarea
optiunilor s-a ficut pe baza principalelor criterii: costuri de investitie si de exploatare,
riscuri de mediu, riscuri legate de sanatate, riscuri de implementare, concordanti cu

standardele UE si nationale.
Localitatea Sucutard dispune de un sistem de canalizare finalizat si un sistem de
transport.
Sistemul de canalizare cuprinde:
- retea de canalizare din PVC cu Dn= 110-250 mm; L= 12,393 km;
- statie de pompare ape uzate — 3 bucati avand urmétoarele caracteristici:
o statie de pompare a apelor uzate SP/ cu Q=1,71 1/s, H= 19,29 mCAI.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ '\gm
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609 2 SPRERE
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 Luasc“‘"‘a'

| Operator de date cu caracter persond, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

14



o statie de pompare a apelor uzate SP2 cu Q = 1,71 I/s, H= 19,29 mCA
o statie de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3,36 I/s, H= 34,7 mCA
- statie de epurare cu capacitate 500 L.e.; emisar Statia de epurare Gherla
Statia de epurare Sucutard are prevazut evacuarea apelor epurate gravitational printr-o
conductd PVC Dn= 250 mm cu lungimea de 170 m, Intr-o statie de pompare, SPAE 2 care
colecteazi si apele epurate de la statia de pompare aferente localitatii Geaca deversandu-le
intr-un canal amplasat in localitatea Taga. Statia de pompare SPAE2, care colecteaza
apele epurate de la SE Sucutard si SE Lacu de la statia de pompare SPAEI si le
deverseazi intr-un canal din localitatea Taga. SPAE2 — Q pompa = 3.36 I/s la H = 34.7
mCA;
Localitatea Lacu dispune de un sistem de canalizare care cuprinde:
- retea de canalizare din PVC cu DN= 110-250 mm; L= 3,711 km,
- statie de pompare ape uzate — 3 bucati cu urmatoarele caracteristici:
o statie de pompare a apelor uzate SP/ cu Q = 2 I/s, H = 10 mCA;
o statie de pompare a apelor uzate SP2 cu Q = 2 I/s, H = 10 mCA4;
o statie de pompare a apelor uzate SP3 cu Q = 2,48 l/s, H = 34,7 mCA;
- statie de epurare prevazuta pentru 500 Le.

Retele si instalatii de canalizare

Descrierea sistemului de colectare a apei uzate
Pentru colectarea apelor uzate
Statii pompare apd uzatd Geaca:
SPG1 X=430842.511 Y=595251.215
SPG2 X=430604.931 Y=595986.470
SPG3 X=430477.981 Y=596350.540
SPG4 X=430152.399 Y=597225.885
Statii pompare apa uzatd Lacu:
SPAE1X=430556.509 Y=598588.134
SPL1 X=431721.246 Y=598672.797
SPL2 X=430847.404 Y=598758.594
Statii pompare apa uzatd Sucutard:
SPAE2 X=429828.139 Y=599247.078
SPSul X=429027.907 Y=600099.679
SPSu2 X=429730.955 Y=599358.531
Planul pentru situatii accidentale: Compania de Apa Somes S.A. detine plan de actiune in
vederea gestionarii situatiilor accidentale.
Statii si instalatii de epurare ape uzate
Statiile de epurare a comunei Geaca au fost proiectate cu urmitoarele capacitati
conform figei operatorului:
Geaca f.n.
Capacitate instalata: 9,25 mc/h (1000 l.e.)
Capacitate n exploatare 7,708 mc/h

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609 APM
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 meih;;lmu
51:@:49&!{&'.

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 TONE

15



Lacu f. n.

Capacitate instalata: 4,625 mc/h (500 l.e.)

Capacitate in exploatare: 3,854 mc/h

Sucutard f.n.

Capacitate instalatd: 4,625 mc/h (500 l.e.)

Capacitate in exploatare: 3,854 mc/h

Coordonatele STEREO 70 pentru Statiile de epurare:

b Locatia Gura evacuare

crt.
| Statia de epurare Geaca X=1597664,66; Y =430307,06.
2 Statia de epurare Sucutard X=599381,17; Y = 429855,86.
3 Statia de epurare Lacu X=1598789,89; Y =430726,25.

Dotari

Alimentare cu apa:

Instalatii de captare:

Brangament cu Dn= 160 mm Fizesu Gherlii-Taga in localitatea Taga.

Statii de pompare:

H
Denumire 2 : Nr. pompe in () Q (mc./h) (mCA)
amplasament SBpEsRoMpe functiune+trezerva Rutere Tebif pompa
pompa pompa o
Geaca ISEI]\SI/};%A HeM10- 2 2x2.2 8,2 47
Lacu EBARA CVMB/25 2 2x1,85 1,8 98,5
Sucutard EBARA JEX/100 2 2x0,75 1,2 37
Puini Grundfos CME 105 2 5 12mc/h 93,4
Legii Grundfos CME 105 2 5,5 12mc/h 93,4
Rezervoare:
Localitate Tip Material Vzlllclm
Geaca 1 Geaca subteran fibra sticla 50
Geaca 2 Geaca subteran fibra sticla 50
Geaca 3 Geaca subteran fibra sticla 50
Lacu 1 Lacu subteran fibra sticla 50
Lacu 2 Lacu subteran fibra sticla 50
Sucutard 1 Sucutard subteran fibra sticla 50
Sucutard 2 Sucutard subteran fibra sticla 50
Puini Puini suprateran metalic 123
Legii Legii suprateran metalic 123
Retelele de distributie a apei in UAT Geaca:
Localitate Lungime(km) | Diametru(mm) Material
Lacu 6,438 63-110 PEID
UAT Geaca Sucutard 6,381 75-125 PEID
Geaca 12,691 63-125 PEID

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 l

16



Puini 1,613 63-110 PEID
Legii 2,905 63-110 PEID
Chiris 6,305 63-110 PEID

TOTAL 36,333

Instalatii de tratare si inmagazinare a apei
» La fiecare statie de pompare exista instalatii de clorinare cu hipoclorit de sodiu.

EVACUAREA APELOR UZATE
Sistemul de canalizare cuprinde:
- refea de canalizare din loc. Geaca din PVC cu dimensiunea Dn—= 110-250 mm, L=
5,719 km
- statie de pompare ape uzate — 4 buciti
o statie de pompare a apelor uzate SPlcu Q= 0,19 I/s, H = 10,34 mCA,
o statie de pompare a apelor uzate SP2 cu O= 2,5, H = 4,6 mCA
o statie de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3 I/s, H = 6,2 mCA4
o statie de pompare a apelor uzate SP4cu Q= 4,2 l/s, H= 12,49 mCA,
- statie de epurare capacitate 1000 Le., care in prezent nu functioneazd; apele uzate
sunt vidanjate si transportate la o statie de epurare functionala.
Localitatea Sucutard dispune de un sistem de canalizare finalizat si un sistem de
transport.
Sistemul de canalizare cuprinde:
- retea de canalizare din PVC cu Dn= 110-250 mm; L= 12,393 km,
- statie de pompare ape uzate — 3 bucati avand urméatoarele caracteristici:
o statie de pompare a apelor uzate SP/ cu Q = 1,71 I/s, H= 19,29 mCA
o statie de pompare a apelor uzate SP2 cu Q = 1,71 I/s, H= 19,29 mCA
o statie de pompare a apelor uzate SP3 cu Q= 3,36 1/s, H=34,7 mCA
- statie de epurare cu capacitate 500 l.e.; emisar Statia de epurare Gherla
- statie de pompare ape epurate — 1 buc;
Localitatea Lacu dispune de un sistem de canalizare care cuprinde:
- retea de canalizare din PVC cu DN= 110-250 mm, L= 3,711 km;
- statie de pompare ape uzate — 3 bucati cu urmatoarele caracteristici:
o statie de pompare a apelor uzate SP/ cu Q =2 I/s, H= 10 mCA;
o statie de pompare a apelor uzate SP2 cu Q =2 I/s, H =10 mCA;
o statie de pompare a apelor uzate SP3 cu Q = 2,48 l/s, H = 34,7 mCA;
- Statie de epurare prevazuta pentru 500 Le.
- statie de pompare ape epurate — 1 buc;

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

VAN

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ ..

Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609 Ch)
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716/, V241 $ER

s NESTHIMBARE

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

17



]
P Nlil-tura E
. . | Incadrar | £ | UM | “""M° | Destinatie/Utiliza | Mod de | §
Tip Denumire = a/ : =
e = re depozitare | 3
S compo 2
zitie ~
Alte | Apapotabila | Materie | 3117 | mc/a | lichid | Alimentare cu apa Nu se nu
materii | consumata prima 1 n a populatiei com. | depoziteaza
Taga
Alte Apa uzata Produs | 7000 | mc/a | lichid Canalizare si Nu se nu
materii epurata finit n epurare Taga depoziteaza
Alte | Hipocloritde | Materii | 101,3 | l/an | lichid | Ag. dezinfectant, bidon,in | da
materii sodiu auxiliare ag. de tratare a spatiu
apelor potabile special
amenajat
Hipoclorit de sodiu — nu se depoziteazd pe amplasament
3. Utilititi - apa, canalizare, energie
Tip utilitate Descriere Cantitate UM
Alimentare cu apa Reter ceptrahzata §G3p ap gtablla pit 31171 mc/an
alimentarea localitatilor
Evacgare apeEaE Evacuarea se realizeaza in receptor autorizat 7000 mc/an
menajere
gélcrﬁei:g:lm'e crenetgle Bransament la reteaua electrica din zona 56980 kWh/an

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii
Activitatea constd In: captare, tratare, distributiec apd potabild, colectarea apelor uzate,
tratarea apelor uzate menajere in statia de epurare;

Sursa de alimentare este cu apa de suprafatd din conducta de aductiune Dn 600 mm Cluj-
Gherla-De;j.

din reteaua de distributie a municipiului Gherla printr-o conductd de transport sub
presiune cu racord de diametrul 160 mm PE in loc.Taga care alimenteaza localititile:
Sucutard, Lacu, Geaca.

Retea de transport apd potabild intre loc. Sucutard si loc. Chirig — conductd PEID 110 mm, |
Pn 10 bari, L= 845 m.

Instalatii de tratare si inmagazinare a apei
» Apa brutd din sursele de suprafata Tarnita, Somesul Cald, respectiv Gilau (rezerva)

este tratatd in cadrul statiei de tratare apa de suprafatd Gilau. Pe traseul conductei de
aductiune se realizeazi o tratare cu clor gazos, In statia de clorinare amplasati in

zona localitatii Apahida.
» La fiecare statie de pompare existd instalatii de clorinare cu hipoclorit de sodiu.

Evacuarea apelor uzate:
Sistemul de canalizare este de tip divizor si functioneaza gravitational.

Sistemul de canalizare cuprinde:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeful Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 L

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

18



retea de canalizare pentru localitatea Geaca din PVC cu dimensiunea Dn= 110-

250 mm, L= 5,719 km
- statie de pompare ape uzate — 4 buciti
o statie de pompare a apelor uzate SPIcu Q= 0,19 I/s, H = 10,34 mCA;
o statie de pompare a apelor uzate SP2 cu Q= 2,5, H = 4,6 mCA4
o statie de pompare a apelor uzate SP3 cu Q=3 l/s, H = 6,2 mCA
o statie de pompare a apelor uzate SP4cu Q= 4,2 l/s, H = 12,49 mCA4,
- statie de epurare capacitate 1000 l.e., care in prezent nu functioneazd; apele uzate
sunt vidanjate gi transportate la o statie de epurare functionald (SEAU Gherla).
Descrierea principalelor componente ale SEAU Geaca :

Linia tehnologicd de epurare a apelor uzate se compune din:

A. Treapta mecanicd compusa din: cimin admisie apa uzata, gratar, deznisipator si
separator de grasimi si statie de pompare.

B. Treapti fizico-chimici si biologica compusé din: decantor primar cu debitul de 15

m*/h, bazin de stocare si mgrog.ale namol primar, bazin de demtnﬁcare cu V=11m
echipat cu filtru b1010g10 si mixer agitator, bazin aerob cu V =40 m’, decantor secundar cu
debitul de 25 m’/h, compartiment de dezinfectie cu ozon.

C. Linie nimol compusad din: bazin ingrosare namol cu V = 6 m’, instalatie de
deshidratare cu saci filtranti. Namolul se trateazd cu o solutie de pohelectloht, care este
injectat de la o instalatie de preparare si dozare pohelectroht

D. Pavilion tehnologic cu V'=9x2,5x 2,6 m’,

Descrierea procesului de epurare:

A. TREAPTA MECANICA

Este compusa din cdmin admisie apa, gratar, deznisipator si separator de grasimi $i
statie pompare. Apa uzatd intra in instalatia de sitare, unde materialele solide sunt refinute
de sita find, cu fante de 1-3 mm si deversate direct In saci sau container. Apa sitatd este
dirijata gravitational spre instalatia de deznisipare si separare de grasimi, iar de aici in
statia de pompare, care are rol si de bazin de omogenizare, alcatmta dintr-un bazin
subteran, de formi cilindrica, realizat din beton armat cu V = 12 m’ (dimensiuni @ x h = 2
x 4 m), previzut cu 1+1 pompe submersibile cu tocdtor, avand P = 1,5 kW, O = 12 w/h.

B. TREAPTA FIZICO-CHIMICA SI BIOLOGICA

Din statia de pompare apa ajunge in decantorul primar vertical cu debit de 15 m/h,
prevdzut cu un compartiment de amestec apd uzatd cu reactivi, pompa pentru evacuarea
namolului si jgheab deversor pentru colectarea apelor decantate.

In decantorul primar are loc separarea suspensulor apa fiind tratatd cu precipitat
pentru reducerea fosforului gi sedimentarea mai rapidd. Namolul colectat in partea
inferioard a decantorului este evacuat ciclic prin pompare in bazinul de stocare si
ingrosare ndmol primar si in exces, iar de aici In instalatia de deshidratare cu saci.

Dupd decantarea primard, apa ajunge gravitational in bazinul de denitrificare
(compartiment anoxic), cu volum de cca. 11 m®, echipat cu filtru biologic si mixer agitator
cu debit de cca. 60 I/s. In acest bazin se recircul apd din decantorul secundar, apa fiind
mixatd si amestecatd cu apd recirculatd. De aici apa ajunge In bazinul aerob de nitriﬁcare si
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 71 vnzm SPRE

NFSCHIMBBR

»PM

r Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 66791

19




eliminare a carbonului biologic. in acest bazin, pe langa procesele de nitrificare-
denitrificare, are loc si procesul de reducere a substantelor organice dizolvate.

Bazinul aerob cu V = 40 m’ este prevazut cu difuzori de aerare cu bule fine, cu 30
difuzoare cu membrana elasticd, pentru dispersia aerului necesar oxigenarii apei. Pentru
alimentarea cu aer existd 2 turbosuflante P = 2,2 kW, Q = 100 m*/h, si pompe air-lift de
recirculare a apei In treapta anoxicd. Amestecul de apd cu ndmol activat, ajunge
gravitational in decantorul secundar, unde are loc separarea solid-lichid prin sedimentare.

Din decantorul secundar, cu un debit de 25 m*/h, ndmolul este recirculat spre zona
anoxicd, prin intermediul pompei air-lift. Prin deversorul decantorului, apa epurati ajunge
gravitational In compartimentul de dezinfectie cu ozon. Ozonul este introdus in apa epurati
prin intermediul unui difuzor poros montat in compartimentul de dezinfectie, fiind furnizat de
o instalatie de producere a ozonului montata in pavilionul tehnologic. De aici apa ajunge in
caminul de evacuare ape epurate tip Parshall cu debit Q = 10 m’/h, previzut cu senzor
ultrasonic de mdsurare a debitului, Senzorul ultrasonic se afla in custodia firmei
constructoare, care se va monta in momentul punerii in functiune a statiei. Coordonatele
STEREO 70 ale cdminului de evacuare a apelor in conducta de transport ape epurate de la
statia de epurare Geaca sunt: X=597664,66; Y = 430307,06.

C. LINIA NAMOLULUI

Linia ndmolului este compusi dintr-un bazin de ingrosare a namolului de cca. 6 m’
si o instalatie de deshidratare cu saci filtranti. Namolul se trateazi cu o solutie de
polielectrolit, care este 1n)ectat de la o instalatie de preparare si dozare polielectrolit.
Filtrul are 3 saci de cate 0,1 m’ namol deshidratat cu pana la 16 - 20% s.u. Apa rezultata
de la scurgerea din saci este redirectionatd in statia de pompare. Sacii se depun pe o
platformd de depozitare si stabilizare namol deshidratat piand la 30-40% s.u.

D. PAVILION TEHNOLOGIC

Este un container metalic cu dimensiunile V' = 9 x 2,5 x 2,6, compartimentat in
camerd de echipamente, camerd dispecer si grup sanitar. Stafia de epurare Geaca este
Imprejmuitid cu un gard din sdrmd asigurandu-se astfel zona de protectie sanitard pe o
suprafati de 507,31 n’.

Statii de epurare Lacu si Sucutard
Tratarea apelor uzate colectate din localitatile Lacu si Sucutard se face prin céte o

statie de epurare mecano-biologicd prevdzutd cu un singur modul biologic, fiecare cu
capacitatea de 500 lLe. — Q,.0=92,5 nt'/zi, Onaxr =111 m’/z.

Linia tehnologici de epurare a apelor uzate se compune din:

A. Treapta mecanica compusa din: cdmin admisie apa uzata, gritar cu fante de 1-3
mm, deznisipator si separator de grasimi, stafie de pompare care are rol si de bazin de
omogenizare.

B. Treapta fizico-chimica si biologica compusa din: decantor primar cu debitul de / 0
m’/h, bazin de stocare si ingrosare nimol primar, bazin de den1tr1ﬁcale cu V=75m
echipat cu filtru biologic si mixer agitator, bazin aerob cu ¥ = 30 m’, decantor secundar cu

debitul /5 m’/h, compartiment de dezinfectie cu ozon.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716

] Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

20



C. Linie namol compusd din: bazin Ingrosare namol cu V = 6 n’, instalatie de
deshidratare cu saci filtranti. Namolul se trateazd cu o solutie de polielectrolit, care este
injectat de la o instalatie de preparare si dozare polielectrolit.

D. Pavilion tehnologic cu V=9 x 2,5 x 2,6 m".

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoard activitatea, in
interiorul ariilor naturale protejate

Tip arie Cod Arie protejata
Sit Natura 2000 ROSPAQ104 Bazinul Fizesului
Sit Natura 2000 ROSCI0099 Lacul Stiucilor—Sic-Puini-Bontida
5. Produsele si subprodusele obtinute

Produse si subpoduse Q zi maxim Q zi mediu Q zi minim

. Cerinta totala de apé 160,6 mc/zi 123,6 mc/zi 86,5 mc/zi

Apa potabila Necesarul total d
ecesi‘;a e 144,5 me/zi 111,2 mc/zi 77,8 me/zi
Apa uzatd epuratd Statia nu este pusd in functionare

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

Nu este cazul.
7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoara pe

amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

8. Programul de functionare
Programul de lucru permanent - 24 ore/zi; 7 zile/saptdmana, 365 zile/an.

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)
Aer
Nu este cazul.
Alte surse de poluare
Nu este cazul.
Apa
Nu este cazul.
Din activitate nu se genereaza ape uzate tehnologice.
Pretratare ape pe amplasament

Statia de epurare Geaca — NU FUNCTIONEAZA

Denumire Detalii
Tratare ape menajere pe amplasament DA
Capacitate proiectatd (m?/zi) 222
Epurare mecanica DA —

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AN
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609 ViZAY Spr{E>
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 7

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I

21




Detalii tehnice epurare mecanica

Cémin de admisie apa, instalatie de sitare, deznisipator si
separator de grasimi

Epurare fizico-chimica si biologica

DA

Detalii tehnice epurare fizico-chimica si
biologici

Decantor primar prevazut cu compartiment de amestec apa
uzati cu reactivi, bazin de denitrificare echipat cu filtru
biologic si mixer agitator, bazin aerob cu sistem de aerare bule
fine si pompe aer-lift de recirulare, decantor secundar,
dezinfectie cu ozon, cdmin de evacuare ape epurate

Deshidratare nimol

DA

Detalii tehnice deshidratare nimol

Bazin de ingrosare namol, instalatie de deshidratare cu saci
filtranti, instalatie injectare polielectrolit

Pavilion tehnologic

Container metalic

Statiile de epurare Sucutard si Lacu — NU FUNCTIONEAZA

Epurare mecanicd

Denumire Detalii
Tratare ape menajere pe amplasament DA
Capacitate proiectatd (m*/zi) 111
DA

Detalii tehnice epurare mecanica

Cdmin de admisie apd, instalatie de sitare, deznisipator si
separator de grasimi

Epurare fizico-chimicé si biologica

DA

Detalii tehnice epurare fizico-chimicé si
biologici

Decantor primar prevazut cu compartiment de amestec api
uzatd cu reactivi, bazin dede denitrificare echipat cu filtru
biologic si mixer agitator, bazin aerob cu sistem de aerare bule
fine si pompe aer-lift de recirulare, decantor secundar,
dezinfectie cu ozon, cdmin de evacuare ape epurate

Deshidratare nimol

DA

Detalii tehnice deshidratare nimol

Bazin de ingrosare namol, instalatie de deshidratare cu saci
filtranti, instalatie injectare polielectrolit

Container metalic

Pavilion tehnologic

Statiile de epurare sunt previzute cu by-pass. In statii nu existi foraje de
hidroobservatie a calitatii apei subterane.

Apele uzate se vidanjeazid periodic de pe traseul de canalizare si din treptele
mecanice ale statiilor de epurare. Apele uzate nu sunt pompate in treptele fizico-
chimice si biologice, in niciuna din cele 3 statii

Sol
- platforma betonata de depozitare
controlat Tn recipienti adecvati, pe

a deseurilor; deseurile rezultate se colecteazi selectiv si
sorturi si se depoziteazd In conditii de sigurantd pana la

predarea cétre valorificatori/eliminatori;
Alti factori de mediu (dupa caz)

Nu este cazul.
2. Alte amenajari speciale,
Spatii, inchise, betonate.

dotari si masuri pentru protectia mediului:

5

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264 410 722; Fax: 0264 410 716 / vizat $PRE

APM
Glu)

NESCHIMBARE

|

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

22



3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si In ce conditii
Calitatea aerului inconjurator - activitatea desfisuratd pe amplasament va respecta
prevederile Legii 104/2011 privind calitatea aerului Inconjurdtor pentru indicatorii de
calitate ai aerului specifici activitatii.
Alte conditii de functionare decit cele normale:
In cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri/opriri),
titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.
In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentirii cu energie,
combustibil, disfunctionalitdti ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor,
etc.) titularul are obligatia opririi In cel mai scurt timp posibil din punct de vedere

tehnologic a instalatiei generatoare de emisii.
Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile

din instalatie s nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
Nu este cazul.

Concentratii maxime admise pentru apa subterana
Nu este cazul

Valori admise pentru sol
Calitatea solului: conform Ord. nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind

evaluarea poluarii mediului, cu completérile si modificarile ulterioare.
zgomot: nivelul maxim al zgomotului provenit din activitate va respecta STAS
10009/2017,

III. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor
Monitorizarea aerului
Nu este cazul.